
 

BÁO CÁO 

Sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo đến năm 2030 (giai đoạn 2022-2025) 

 

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố 

 

Thực hiện Công văn số 6962/VP-VX ngày 02/8/2025 của Văn phòng Ủy ban 

nhân dân thành phố và Công văn số 2397/SKHCN-VP ngày 06/8/20255 của Sở 

Khoa học và Công nghệ thành phố về việc rà soát, cập nhật, tổng hợp, xây dựng 

báo cáo sơ kết thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới 

sáng tạo đến năm 2030 (giai đoạn 2022 - 2025), Ủy ban nhân dân xã Phú Thái 

báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chiến lược phát triển khoa học, công nghệ 

và đổi mới sáng tạo năm 2025 như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

- UBND xã chỉ đạo thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên: Thực hiện báo 

cáo theo Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, triển khai 

thực hiện Nghị quyết 03-NQ/CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ, Nghị quyết số 

71-NQ/CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Chương trình hành động số 89-

CTr/TU ngày 25/02/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. đồng thời giao Phòng 

Văn hóa - Xã hội là đầu mối theo dõi, tổng hợp kết quả định kỳ. 

- Thực hiện công tác truyền thông, bồi dưỡng kiến thức về khoa học và công 

nghệ, UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn cử 100% cán bộ, công chức 

tham gia các lớp tập huấn, phổ biến, tuyên truyền do Sở Khoa học và Công nghệ 

thành phố tổ chức. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thể thao Truyền thông xây dựng chuyên mục 

thông tin về Chuyển đổi số, Bình dân học vụ số nhằm tuyên truyền các hoạt động 

tại địa phương, về những kết quả đã đạt được trong hoạt động khoa học công nghệ 

và đổi mới sáng tạo nổi bật trong năm. Trên trang Thông tin điện tử của xã, thành 

lập chuyên trang, chuyên mục về Chuyển đổi số - cải cách hành chính và thường 

xuyên cập nhật các tin bài, thông tin của xã và của thành phố. 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ PHÚ THÁI  
 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Phú Thái, ngày         tháng       năm 2025 
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II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC                                                   

Thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, kế hoạch của Trung ương, Chính phủ 

và Thành phố về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số, xã Phú Thái đã chủ động triển khai đồng bộ nhiều nhiệm vụ, bước đầu đạt 

được những kết quả quan trọng, tạo nền tảng cho giai đoạn 2026 - 2030: 

- Về nhận thức và tổ chức triển khai, công tác tuyên truyền, quán triệt các 

nghị quyết đã được thực hiện sâu rộng trong toàn hệ thống chính trị, góp phần 

nâng cao nhận thức, thay đổi tư duy và hình thành tinh thần chủ động trong ứng 

dụng khoa học, công nghệ vào thực tiễn quản lý và đời sống. Xã đã lập danh sách 

tham gia học về chuyển đổi số, bình dân học vụ số cho cán bộ, công chức, viên 

chức cộng tác viên và người dân. Các đơn vị trực thuộc đã lồng ghép nhiệm vụ 

chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo vào kế hoạch công tác hằng năm. 

- Thành lập 26 Tổ công nghệ số cộng đồng với 145 thành viên (5-7 thành 

viên/tổ) đóng vai trò nòng cốt trong việc hướng dẫn người dân sử dụng các tiện 

ích số thiết yếu : dịch vụ công trực tuyến, cài đặt VNeID, sổ sức khỏe điện tử và 

tài khoản thanh toán điện tử. 

- Về hạ tầng, các cơ quan, đơn vị, các trường học và điểm công cộng trên địa 

bàn xã đã được kết nối mạng Internet ổn định. Trung tâm hành chính công xã 

được nâng cấp hệ thống thiết bị đáp ứng yêu cầu số hóa thủ tục hành chính. Nhiều 

lĩnh vực như quản lý dân cư, văn hóa, giáo dục, y tế từng bước được số hóa và 

tích hợp vào hệ thống dữ liệu tập trung. 100% hồ sơ công việc của UBND xã được 

xử lý trên môi trường điện tử (trừ hồ sơ mật), tỷ lệ thủ tục hành chính được số hóa 

và giải quyết trực tuyến đạt trên 85%. 

- Về dịch vụ công và quản trị điện tử, toàn bộ thủ tục hành chính đủ điều kiện 

đã được đưa lên Cổng dịch vụ công thành phố. Các phần mềm quản lý văn bản, 

một cửa điện tử, điều hành nội bộ được vận hành thống nhất. Chữ ký số được sử 

dụng trong xử lý công vụ. 

- Về nguồn nhân lực, ủy ban nhân dân xã cũng đã triển khai phổ cập kỹ năng 

số cơ bản cho 100% cán bộ, công chức bằng nhiều hình thức; đồng thời triển khai 

tập huấn kỹ năng công nghệ cho lực lượng giáo viên, đoàn thể và tổ công nghệ số 

cộng đồng. 

- Về phát triển kinh tế số và đổi mới sáng tạo trong sản xuất, kinh doanh, 

nhiều hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ trên địa bàn đã bắt đầu ứng dụng các giải 

pháp công nghệ như phần mềm quản lý bán hàng, thanh toán không dùng tiền mặt, 

tham gia sàn thương mại điện tử. 
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- Tiếp tục hỗ trợ các chủ thể tham gia chương trình “Mỗi xã, phường một sản 

phẩm (OCOP)” hoàn thiện về nội dung ghi nhãn hàng hóa, sở hữu trí tuệ, mã số, 

mã vạch, xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến; tham gia tập 

huấn về nhãn hàng hóa và xây dựng tiêu chuẩn cơ sở đối với vàng trang sức, mỹ 

nghệ, qua đó giúp các cơ sở, doanh nghiệp, hộ kinh doanh nắm bắt cơ bản các quy 

định về ghi nhãn theo quy định như: các nội dung bắt buộc phải thể hiện trên nhãn,  

cách ghi định lượng đối với hàng đóng gói sẵn; phương thức xây dựng, nội dung  

và công bố của tiêu chuẩn cơ sở; trình tự và thủ tục đăng ký mã số mã vạch.  

Bên cạnh đó, xã đã chủ động rà soát, đề xuất nhiều nội dung về thể chế, tổ 

chức bộ máy và cơ chế chính sách để hỗ trợ triển khai khoa học công nghệ và đổi 

mới sáng tạo ở cấp cơ sở. 

III. ĐỊNH HƯỚNG PHÁT TRIỂN KHOA HỌC CÔNG NGHỆ VÀ ĐỔI 

MỚI SÁNG TẠO GIAI ĐOẠN 2026 - 2030 

1. Quan điểm và mục tiêu phát triển KH, CN&ĐMST giai đoạn 2026-2030 

- Trong giai đoạn 2026 – 2030, UBND xã tiếp tục xác định khoa học công 

nghệ và đổi mới sáng tạo là nền tảng thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao 

hiệu quả quản trị hành chính và năng lực cạnh tranh trong bối cảnh hội nhập và 

chuyển đổi số. Định hướng phát triển của xã gắn liền với việc xây dựng chính 

quyền số, phát triển kinh tế số và xã hội số, lấy người dân và doanh nghiệp làm 

trung tâm phục vụ. Tư duy đổi mới, ứng dụng công nghệ và thúc đẩy sáng tạo sẽ 

được triển khai đồng bộ trong cả hệ thống chính trị, các tổ chức, doanh nghiệp và 

cộng đồng dân cư. 

- Phấn đấu đến năm 2030, xã Phú Thái đạt được các mục tiêu cụ thể sau: Tỷ 

lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình trên tổng số thủ tục hành chính có 

đủ điều kiện đạt 100%; trên 90% người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến; toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn xã sử dụng 

thành thạo kỹ năng số cơ bản; hạ tầng số được nâng cấp đồng bộ, phục vụ hiệu 

quả hoạt động quản lý nhà nước, giáo dục, y tế, văn hóa và sản xuất - kinh doanh. 

Chính quyền điện tử được vận hành hiệu quả, thân thiện, minh bạch, hướng tới 

hình thành đô thị thông minh và cộng đồng số phát triển toàn diện. 

 2. Giải pháp và nhiệm vụ trọng tâm triển khai Chiến lược tại địa phương 

Để thực hiện thành công định hướng nêu trên, UBND xã đề ra các nhóm 

nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm như sau: 
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- Trước hết, về thể chế, UBND xã tiếp tục rà soát, sửa đổi các quy định nội 

bộ nhằm cụ thể hóa các tiêu chí về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong 

công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, nhất là người đứng đầu. Đồng thời, 

lồng ghép nhiệm vụ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào chương trình công tác 

hằng năm của các đơn vị, đảm bảo tính hệ thống và thống nhất trong toàn bộ hoạt 

động của chính quyền địa phương. 

- Về nguồn nhân lực, tổ chức và hạ tầng khoa học công nghệ: tổ chức các 

lớp “học tập số”, phổ cập kỹ năng công nghệ cho cán bộ, công chức, viên chức và 

người dân. Hạ tầng công nghệ thông tin tại Trung tâm phục vụ hành chính công, 

trường học, Trạm y tế được ưu tiên nâng cấp, đảm bảo kết nối Internet tốc độ cao, 

ổn định tại các điểm công cộng. Xã cũng phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu dùng 

chung, số hóa toàn bộ hồ sơ, quy trình nghiệp vụ và thúc đẩy việc sử dụng chữ ký 

số cá nhân trong cộng đồng. 

- Về đầu tư tài chính: Bố trí tối thiểu 3% tổng chi ngân sách hằng năm cho 

hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Đồng thời, đẩy mạnh xã hội 

hóa nguồn lực, huy động sự tham gia của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong 

các dự án chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ và khởi nghiệp sáng tạo. 

- Về hợp tác, với chủ trương tăng cường trao đổi, học tập các mô hình tốt 

của các địa phương, tổ chức đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa 

phương. Đồng thời, phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành thành phố trong tiếp cận 

các chương trình hỗ trợ đổi mới sáng tạo, nâng cao năng lực ứng dụng khoa học 

công nghệ ở cơ sở. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI 

CHIẾN LƯỢC 

- Thứ nhất, do ngân sách của xã còn hạn chế nên việc phân bổ nguồn lực cho 

khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo còn phụ thuộc nhiều vào các chương 

trình cấp trên, dẫn đến khó chủ động trong triển khai các nhiệm vụ. 

- Thứ hai, nguồn nhân lực địa phương, nhất là đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức còn hạn chế về chuyên môn công nghệ thông tin và kỹ năng số, trong 

khi nhu cầu triển khai các nền tảng số ngày càng lớn. 

- Thứ ba, hạ tầng công nghệ tại một số đơn vị, thôn, chưa đồng bộ; một bộ 

phận người dân còn tâm lý e ngại, chưa quen sử dụng các dịch vụ số, làm chậm 

quá trình chuyển đổi số ở cơ sở. 
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IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Trên cơ sở những khó khăn nêu trên, UBND xã đề xuất một số nội dung cụ 

thể như sau: 

- Đề nghị thành phố tiếp tục tăng cường đầu tư hạ tầng công nghệ thông tin 

tại cơ sở, đảm bảo hạ tầng kết nối mạng tốc độ cao, trang thiết bị máy tính hiện 

đại, hệ thống lưu trữ dữ liệu và phần mềm quản lý chuyên ngành để triển khai 

hiệu quả các hoạt động chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến. 

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ quan tâm, hướng dẫn ủy ban nhân dân 

xã trong việc triển khai các nhiệm vụ khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo 

trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục mở các lớp tập huấn về chuyển đổi số, kỹ năng số… cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân trên địa bàn. 

Trên đây là báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện Chiến lược phát 

triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030 của Ủy ban nhân 

dân xã Phú Thái./. 

Nơi nhận: 
- Sở Khoa học và Công nghệ (để b/c);  

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Lưu: VT, VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Tiến Nhuận 
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